
C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

EUNIVERSITAØ DI PALERMO

Nomina delle commissioni giudicatrici per le valutazioni comparative
per la copertura di sessanta posti di ricercatore universitario

IL RETTORE

Visto il decreto rettorale n. 1487 del 26 marzo 2007 con il quale sono state bandite le procedure di valutazione comparativa per il recluta-
mento n. 67 posti di ricercatore universitario, il cui avviso e' stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - 4 serie speciale n. 27 del 3 aprile 2007;

Viste le delibere dei Consigli di Facolta' di Agraria, Economia, Giurisprudenza, Ingegneria, Lettere e Filosofia, Medicina e Chirurgia,
Scienze MM.FF.NN., che, in applicazione all’art. 3 del decreto del Presidente della Repubblica 23 marzo 2000, n. 117, hanno provveduto a
designare il ßmembro internoý quale componente della commissione giudicatrice della procedura di valutazione comparativa;

Visto il decreto rettorale n. 3923 del 27 agosto 2007, con il quale sono state indette le procedure elettorali per le elezioni delle commissioni
giudicatrici per il reclutamento dei ricercatori e dei professori universitari (I tornata 2007);

Visto il risultato delle operazioni di voto per le elezioni dei componenti le commissioni giudicatrici;

Decreta:

Art. 1

Le commissioni giudicatrici per le valutazioni comparative finalizzate alla copertura di sessanta posti di ricercatore universitario presso
l’Universita' degli studi di Palermo sono cos|' composte:

FACOLTA’ DI AGRARIA

Settore AGR/04

Orticoltura e Floricoltura - posti n. 1 

Prof. SCIORTINO Alfonso Ordinario c/o l’Università di Palermo  

membro designato 

Prof. RUGGERI Antonino Associato  c/o l’Università di Catania 

componente elettivo 

Dott. SCARPA Grazia Maria Ricercatore c/o l’Università di Sassari

componente elettivo 

FACOLTA’ DI ECONOMIA 

Settore IUS/01

Diritto privato - posti n. 1 

Prof. MAZZAMUTO Salvatore Ordinario c/o l’Università di Roma Tre  

membro designato 

Prof.  PACIULLO Giovanni Associato  c/o l’Università Stranieri di Perugia 

componente elettivo 

Dott.  FABRICATORE Claudio Ricercatore c/o l’Università di Napoli “Federico II” 

componente elettivo 

ö 33 ö

7-12-2007 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 97



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

EFACOLTA’ DI ECONOMIA 

Settore SECS-P/01

Economia Politica - posti n. 1 

Prof. MODICA Salvatore Ordinario c/o l’Università di Palermo 

membro designato 

Prof.  SCHILIRO' Daniele  Associato  c/o l’Università di Messina

componente elettivo 

Dott. DI LIBERTO Adriana  Ricercatore  c/o l’Università di Cagliari 

componente elettivo 

FACOLTA’ DI ECONOMIA 

Settore SECS-P/02

Politica Economica - posti n. 1 

Prof. MAZZOLA Fabio Ordinario c/o l’Università di Palermo 

membro designato 

Prof.  BRUNI Sergio Associato  c/o l’Università della Calabria 

componente elettivo 

Dott.  DI CLEMENTE Annalisa Ricercatore c/o l’Università di Roma “La Sapienza” 

componente elettivo 

FACOLTA’ DI ECONOMIA 

Settore SECS-P/05

Econometria - posti n. 1 

Prof.  GALLO Giampiero Maria Ordinario c/o l’Università di Firenze

membro designato 

Prof.  PASTORELLO Sergio Associato  c/o l’Università di Bologna 

componente elettivo 

Dott.  RIZZI Laura Ricercatore c/o l’Università di Udine 

componente elettivo 

ö 34 ö

7-12-2007 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 97



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

EFACOLTA’ DI ECONOMIA 

Settore SECS-P/11

Economia degli intermediari finanziari - posti n. 1 

Prof. TUTINO Franco Luciano Ordinario c/o l’Università di Roma “La Sapienza”

membro designato 

Prof.  BIRINDELLI Giuliana Associato  c/o l’Università del Molise

componente elettivo 

Dott.  BORSARI Anna Francesca Ricercatore c/o l’Università di Roma“La Sapienza”

componente elettivo 

FACOLTA’ DI ECONOMIA 

Settore SECS-S/01

Statistica - posti n. 1 

Prof. CHIODI Marcello Ordinario c/o l’Università di Palermo 

membro designato 

Prof.  LOMBARDO Rosaria Associato  c/o la Seconda Università di Napoli 

componente elettivo 

Dott.  SOLARO Nadia Ricercatore c/o l’Università di Milano Bicocca

componente elettivo 

FACOLTA’ DI ECONOMIA 

Settore SECS-S/06

Metodi matematici dell’economia e delle scienze attuariali e finanziarie - posti n. 1 

Prof. ANDRIA Francesco Ordinario c/o l’Università di Palermo 

membro designato 

Prof.  CHIURAZZI Luigi Associato c/o l’Università di Roma”La Sapienza”

componente elettivo 

Dott.  DE MARCHIS Roberto Ricercatore c/o l’Università di Roma”La Sapienza”

componente elettivo 

ö 35 ö

7-12-2007 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 97



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

EFACOLTA’ DI GIURISPRUDENZA 

Settore IUS/01

Diritto Privato - posti n. 2 

Prof. NIVARRA Luca Ordinario c/o l’Università di Palermo 

membro designato 

Prof.  MINEO Giuseppe Associato  c/o l’Università di Catania

componente elettivo 

Dott.  LOI Maria Leonarda Ricercatore  c/o l’Università di Pisa 

componente elettivo 

FACOLTA’ DI GIURISPRUDENZA 

Settore IUS/10

Diritto Amministrativo - posti n. 1 

Prof. RAIMONDI Salvatore Giuseppe Ordinario c/o l’Università di Palermo 

membro designato 

Prof.  PELILLO Sandro Associato  c/o l’Università di Teramo 

componente elettivo 

Dott.  MONTEFUSCO Raffaele Ricercatore c/o l’Università di Cassino 

componente elettivo 

FACOLTA’ DI GIURISPRUDENZA 

Settore IUS/17

Diritto Penale - posti n. 2 

Prof. MARINUCCI Giorgio Ordinario c/o l’Università di Milano 

membro designato 

Prof.  MAIELLO Vincenzo Associato c/o l’Università di Napoli ”Federico II” 

componente elettivo 

Dott.  STRANO Silvana Ricercatore  c/o l’Università di Verona

componente elettivo 

ö 36 ö

7-12-2007 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 97



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

EFACOLTA’ DI GIURISPRUDENZA 

Settore IUS/18

Diritto romano e diritti dell’antichità - posti n. 1 

Prof. ANSELMO Giuseppina Ordinario c/o l’Università di Palermo 

membro designato 

Prof.  GENOVESE Mario Orazio Associato  c/o l’Università di Catania 

componente elettivo 

Dott.  RUSSO Adelaide Ricercatore  c/o la Seconda Università di Napoli 

componente elettivo 

FACOLTA’ DI GIURISPRUDENZA 

Settore IUS/20

Filosofia del diritto - posti n. 1 

Prof. VILLA Vittorio Ordinario c/o l’Università di Palermo 

membro designato 

Prof.  REDONDO NATELLA Associato  c/o l’Università di Genova

Maria Cristina componente elettivo

Dott.  BENEDETTI Vittorio Ricercatore c/o l’Università di Pisa

componente elettivo 

FACOLTA’ DI INGEGNERIA 

Settore CHIM/07

Fondamenti chimici delle tecnologie - posti n. 1 

c/o il Polo Didattico di Caltanissetta 

Prof. SPADARO Giuseppe Ordinario c/o l’Università di Palermo 

membro designato 

Prof.  SURANNA Gian Paolo Associato  c/o il Politecnico di Bari 

componente elettivo 

Dott.  MELE Giuseppe Agostino Ricercatore c/o l’Università del Salento  

componente elettivo 

ö 37 ö

7-12-2007 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 97



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

EFACOLTA’ DI INGEGNERIA 

Settore FIS/01

Fisica sperimentale - posti n. 1 

Prof. D'ALI'  STAITI Giacomo Ordinario c/o l’Università di Palermo 

membro designato 

Prof.  FRONZONI Leone Associato  c/o l’Università di Pisa 

componente elettivo 

Dott.  MARSELLA Giovanni Ricercatore  c/o l’Università del Salento 

componente elettivo 

FACOLTA’ DI INGEGNERIA 

Settore ICAR/22

Estimo - posti n. 1 

Prof. SIMONOTTI Marco Ordinario c/o l’Università di Palermo 

membro designato 

Prof.  JODICE Marco Associato  c/o l’Università di Firenze

componente elettivo 

Dott.  SALVO Francesca Ricercatore c/o l’Università della Calabria  

componente elettivo 

FACOLTA’ DI INGEGNERIA 

Settore ING-IND/04

Costruzioni e strutture aerospaziali - posti n. 1 

Prof. TULUMELLO Ludovico Associato c/o l’Università di Palermo  

membro designato 

Prof.  CAVALLINI Giorgio Ordinario c/o l’Università di Pisa

componente elettivo 

Dott.  IUSPA Luigi  Ricercatore c/o la Seconda Università di Napoli 

componente elettivo 

ö 38 ö

7-12-2007 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 97



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

EFACOLTA’ DI INGEGNERIA 

Settore ING-IND/10

Fisica Tecnica Industriale - posti n. 1 

Prof. SALVIGNI Sandro Ordinario c/o l’Università di Bologna

membro designato 

Prof.  MAZZACANE Sante Associato  c/o l’Università di Ferrara

componente elettivo 

Dott.  PULVIRENTI Beatrice Ricercatore  c/o l’Università di Bologna 

componente elettivo 

FACOLTA’ DI INGEGNERIA 

Settore ING-IND/31

Elettrotecnica - posti n. 1 

c/o il Polo Didattico di Caltanissetta 

Prof. BUCCHERI Pietro Lucio Ordinario c/o l’Università di Palermo 

membro designato 

Prof.  MUSOLINO Antonino Associato  c/o l’Università di Pisa

componente elettivo 

Dott.  ARANEO Rodolfo Ricercatore c/o l’Università di Roma”La Sapienza”

componente elettivo 

FACOLTA’ DI INGEGNERIA 

Settore ING-INF/03

Telecomunicazioni- posti n. 1 

Prof. CAMPANELLA Matteo Ordinario c/o l’Università di Palermo 

membro designato 

Prof.  GIORDANO Stefano Associato  c/o l’Università di Pisa

componente elettivo 

Dott.  SALSANO Stefano Domenico Ricercatore  c/o l’Università di Roma”Tor Vergata" 

componente elettivo 

ö 39 ö

7-12-2007 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 97



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

EFACOLTA’ DI INGEGNERIA 

Settore ING-INF/05

Sistemi di elaborazione delle informazioni - posti n. 1 

c/o il Polo Didattico di Agrigento 

Prof. GAGLIO Salvatore Ordinario c/o l’Università di Palermo 

membro designato 

Prof.  BOCCALATTE Antonio Associato  c/o l’Università di Genova

componente elettivo 

Dott.  TOMARCHIO Orazio Ricercatore  c/o l’Università di Catania 

componente elettivo 

FACOLTA’ DI LETTERE E FILOSOFIA 

Settore L-FIL-LET/02

Lingua e letteratura greca - posti n. 1 

Prof. D' IPPOLITO Gennaro Ordinario c/o l’Università di Palermo 

membro designato 

Prof.  MATINO Giuseppina Associato c/o l’Università di Napoli “Federico II” 

componente elettivo 

Dott.  BERARDI Elisabetta Ricercatore  c/o l’Università di Torino 

componente elettivo 

FACOLTA’ DI LETTERE E FILOSOFIA 

Settore L-FIL-LET/12

Linguistica Italiana - posti n. 1 

Prof. RUFFINO Giovanni Ordinario c/o l’Università di Palermo 

membro designato 

Prof.  ALFONZETTI Giovanna Marina Associato  c/o l’Università di Catania 

componente elettivo 

Dott.  PELO Adriana Ricercatore  c/o l’Università di Roma Tre 

componente elettivo 

ö 40 ö

7-12-2007 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 97



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

EFACOLTA’ DI LETTERE E FILOSOFIA 

Settore L-LIN/07

Lingua e traduzione – Lingua spagnola - posti n. 1 

Prof. LOBERA SERRANO  Ordinario c/o l’Università di Roma “La Sapienza”

Francisco Javier membro designato

Prof. HERNAN-GOMEZ PRIETO - Associato c/o l’Università di Milano 

Beatriz componente elettivo

Dott.  BONALDI Hilda Susana Ricercatore  c/o l’Università di Bologna 

componente elettivo 

FACOLTA’ DI LETTERE E FILOSOFIA 

Settore L-ANT/08

Archeologia cristiana e medievale - posti n. 1 

Prof. CARRA Rosa Maria Ordinario c/o l’Università di Palermo  

membro designato 

Prof.  MAZZOLENI Danilo Associato  c/o l’Università di Roma Tre 

componente elettivo 

Dott.  SGARLATA Mariarita Ricercatore  c/o l’Università di Cassino 

componente elettivo 

FACOLTA’ DI LETTERE E FILOSOFIA 

Settore L-ART/02

Storia dell’Arte Moderna - posti n. 1 

Prof. ABBATE Francesco Ordinario c/o l’Università del Salento  

membro designato 

Prof. AURIGEMMA Maria Giulia Associato  c/o l’Università di Parma

componente elettivo 

Dott. CASCIARO Raffaele Ricercatore c/o l’Università del Salento  

componente elettivo 

ö 41 ö

7-12-2007 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 97



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

EFACOLTA’ DI LETTERE E FILOSOFIA 

Settore M-DEA/01

Discipline demoetnoantropologiche - posti n. 1 

Prof. BUTTITTA Antonino Ordinario c/o l’Università di Palermo 

membro designato 

Prof. DEL NINNO Maurizio Associato c/o l’Università di Urbino “Carlo Bò” 

componente elettivo 

Dott. GUERZONI Giovanna Ricercatore c/o l’Università di Bologna 

componente elettivo 

FACOLTA’ DI LETTERE E FILOSOFIA 

Settore M-FIL/04

Estetica - posti n. 1 

Prof. RUSSO Luigi Ordinario c/o l’Università di Palermo 

membro designato 

Prof. LOMBARDO Giovanni Associato  c/o l’Università di Messina

componente elettivo 

Dott. VELOTTI  Stefano Ricercatore c/o l’Università di Roma”La Sapienza”

componente elettivo 

FACOLTA’ DI LETTERE E FILOSOFIA 

Settore M-FIL/05

Filosofia e teorie dei linguaggi - posti n. 1 

Prof. LO PIPARO Francesco Ordinario c/o l’Università di Palermo 

membro designato 

Prof. CIMATTI Felice Associato  c/o l’Università della Calabria 

componente elettivo 

Dott. MAZZONE Marco Ricercatore  c/o l’Università di Catania 

componente elettivo 

ö 42 ö

7-12-2007 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 97



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

EFACOLTA’ DI LETTERE E FILOSOFIA 

Settore M-STO/04

Storia Contemporanea- posti n. 1 

Prof. LUPO Salvatore Ordinario c/o l’Università di Palermo 

membro designato 

Prof.  DI GREGORIO Giuseppa Associato  c/o l’Università di Catania 

componente elettivo 

Dott. CASSINA Cristina  Ricercatore c/o l’Università di Pisa

componente elettivo 

FACOLTA’ DI MEDICINA E CHIRURGIA 

Settore BIO/13

Biologia applicata- posti n. 1 

c/o il Polo Didattico di Caltanissetta 

Prof. DE LEO Giacomo Ordinario c/o l’Università di Palermo 

membro designato 

Prof. MAROZZI Anna Associato  c/o l’Università di Milano 

componente elettivo 

Dott. SIDOTI Antonina Ricercatore  c/o l’Università di Messina 

componente elettivo 

FACOLTA’ DI MEDICINA E CHIRURGIA 

Settore MED/09

Medicina Interna- posti n. 1 

c/o il Polo Didattico di Caltanissetta 

Prof. MONTALTO Giuseppe Ordinario c/o l’Università di Palermo 

membro designato 

Prof. SCHILLACI Giuseppe Associato  c/o l’Università di Perugia

componente elettivo 

Dott. SPADARO Aldo Ricercatore c/o l’Università di Messina

componente elettivo 

ö 43 ö

7-12-2007 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 97



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

EFACOLTA’ DI MEDICINA E CHIRURGIA 

Settore MED/16

Reumatologia - posti n. 1 

Prof. TRIOLO Giovanni Ordinario c/o l’Università di Palermo 

membro designato 

Prof. MARASINI Bianca Associato  c/o l’Università di Milano 

componente elettivo 

Dott. LO GULLO Renato Ricercatore  c/o l’Università di Messina 

componente elettivo 

FACOLTA’ DI MEDICINA E CHIRURGIA 

Settore MED/18

Chirurgia generale- posti n. 1 

c/o il Polo Didattico di Caltanissetta 

Prof. MODICA Giuseppe Ordinario c/o l’Università di Palermo 

membro designato 

Prof. PALMERI Renato Associato  c/o l’Università di Messina

componente elettivo 

Dott. PERGOLIZZI Francesca Pia Ricercatore c/o l’Università di Messina

componente elettivo 

FACOLTA’ DI MEDICINA E CHIRURGIA 

Settore MED/19

Chirurgia plastica- posti n. 1 

Prof. MOSCHELLA Francesco Ordinario c/o l’Università di Palermo 

membro designato 

Prof.  PERROTTA Rosario Emanuele Associato  c/o l’Università di Catania 

componente elettivo 

Dott.  FARACE Francesco Ricercatore c/o l’Università di Sassari 

componente elettivo 

ö 44 ö

7-12-2007 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 97



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

EFACOLTA’ DI MEDICINA E CHIRURGIA 

Settore MED/20

Chirurgia pediatrica e infantile - posti n. 1 

Prof. DE GRAZIA Enrico Ordinario c/o l’Università di Palermo 

membro designato 

Prof.  MARTE Antonio Associato  c/o la Seconda Università di Napoli 

componente elettivo 

Dott.  GARZI Alfredo Ricercatore  c/o l’Università di Siena 

componente elettivo 

FACOLTA’ DI MEDICINA E CHIRURGIA 

Settore MED/22

Chirurgia vascolare - posti n. 1 

Prof. BAJARDI Guido Ordinario c/o l’Università di Palermo 

membro designato 

Prof.  PORCELLINI Massimo Associato c/o l’Università di Napoli “Federico II” 

componente elettivo 

Dott.  PETRASSI Carla Ricercatore  c/o l’Università dell’Aquila 

componente elettivo 

FACOLTA’ DI MEDICINA E CHIRURGIA 

Settore MED/24

Urologia - posti n. 1 

Prof. MELLONI Darvinio Ordinario c/o l’Università di Palermo 

membro designato 

Prof.  CRISTINI Cristiano Associato  c/o l’Università di Roma “La Sapienza”

componente elettivo 

Dott.  PERUGIA Giacomo Ricercatore c/o l’Università di Roma “La Sapienza”

componente elettivo 

ö 45 ö

7-12-2007 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 97



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

EFACOLTA’ DI MEDICINA E CHIRURGIA 

Settore MED/25

Psichiatria - posti n. 1 

Prof. LA BARBERA Daniele Ordinario c/o l’ Università di Palermo 

membro designato 

Prof.  DE VANNA Maurizio Associato  c/o l’Università di Trieste 

componente elettivo 

Dott. TORTORELLA Alfonso Antonio     Ricercatore c/o la Seconda Università di Napoli

Vincenzo componente elettivo  

FACOLTA’ DI MEDICINA E CHIRURGIA 

Settore MED/26

Neurologia - posti n. 1 

c/o il Polo Didattico di Caltanissetta 

Prof. PICCOLI Federico Ordinario c/o l’Università di Palermo 

membro designato 

Prof.  DE MICHELE Giuseppe Associato  c/o l’Università di Napoli “Federico II” 

componente elettivo 

Dott.  LE PIRA Francesco Luigi Ricercatore  c/o l’Università di Catania 

componente elettivo 

FACOLTA’ DI MEDICINA E CHIRURGIA 

Settore MED/30

Malattie apparato visivo - posti n. 1 

Prof. LODATO Gaetano Ordinario c/o l’Università di Palermo 

membro designato 

Prof.  CAVALLARO Nicolo' Rosario Associato  c/o l’Università di Catania 

componente elettivo 

Dott.  TROMBETTA Costantino Ricercatore c/o l’Università di Messina

componente elettivo 

ö 46 ö

7-12-2007 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 97



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

EFACOLTA’ DI MEDICINA E CHIRURGIA 

Settore MED/38

Pediatria Generale e Specialistica - posti n. 1 

c/o il Polo Didattico di Caltanissetta 

Prof. CORSELLO Giovanni Ordinario c/o l’Università di Palermo 

membro designato 

Prof.  COCCHI Guido Associato  c/o l’Università di Bologna 

componente elettivo 

Dott.  FIUMARA Agata Ricercatore c/o l’Università di Catania

componente elettivo 

FACOLTA’ DI MEDICINA E CHIRURGIA 

Settore MED/41

Anestesiologia - posti n. 1 

Prof. MANGIONE Salvatore Ordinario c/o l’Università di Palermo 

membro designato 

Prof.  MONDELLO Epifanio Associato  c/o l’Università di Messina

componente elettivo 

Dott.  VILLANI Raffaele Ricercatore  c/o la Seconda Università di Napoli 

componente elettivo 

FACOLTA’ DI MEDICINA E CHIRURGIA 

Settore MED/42

Igiene generale e applicata - posti n. 1 

Prof. ROMANO Nino Ordinario c/o l’Università di Palermo 

membro designato 

Prof.  PATTI Anna Maria Associato  c/o l’Università di Roma “La Sapienza”

componente elettivo 

Dott.  DURANDO Paolo Ricercatore c/o l’Università di Genova 

componente elettivo 

ö 47 ö

7-12-2007 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 97



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

EFACOLTA’ DI SCIENZE MM.FF.NN. 

Settore BIO/05

Zoologia - posti n. 1 

Prof. PARRINELLO Nicolo' Ordinario c/o l’Università di Palermo 

membro designato 

Prof.  LOMBARDO Bianca Maria Associato  c/o l’Università di Catania 

componente elettivo 

Dott.  SANDULLI Roberto Ricercatore  c/o l’Università di Bari 

componente elettivo 

FACOLTA’ DI SCIENZE MM.FF.NN. 

Settore BIO/06

Anatomia comparata e citologia - posti n. 2 

Prof. PUCCI Ida Ordinario c/o l’Università di Palermo 

membro designato 

Prof. LIMATOLA Ermelinda Associato  c/o l’Università di Napoli “Federico II” 

componente elettivo 

Dott.  MANNI Lucia Ricercatore  c/o l’Università di Padova 

componente elettivo 

FACOLTA’ DI SCIENZE MM.FF.NN. 

Settore BIO/09

Fisiologia  - posti n. 1  

Prof. MONTALBANO Maria Eva Associato c/o l’Università di Palermo 

membro designato 

Prof.  CUPPINI Riccardo Ordinario  c/o l’Università di Urbino “Carlo Bò”

componente elettivo 

Dott.  GATTUSO Alfonsina Ricercatore c/o l’Università della Calabria 

componente elettivo 

ö 48 ö

7-12-2007 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 97



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

EFACOLTA’ DI SCIENZE MM.FF.NN. 

Settore BIO/11

Biologia molecolare - posti n. 1 

Prof. SPINELLI Giovanni Ordinario c/o l’Università di Palermo 

membro designato 

Prof.  RUSSO Aniello Associato  c/o la Seconda Università di Napoli 

componente elettivo 

Dott.  CAMPO Salvatore Ricercatore  c/o l’Università di Messina 

componente elettivo 

FACOLTA’ DI SCIENZE MM.FF.NN. 

Settore BIO/14

Farmacologia - posti n. 1 

Prof. D' ALESSANDRO Natale Ordinario c/o l’Università di Palermo 

membro designato 

Prof.  CALAPAI Gioacchino Associato  c/o l’Università di Messina

componente elettivo 

Dott.  IANARO Angela Ricercatore c/o l’Università di Napoli “Federico II” 

componente elettivo 

FACOLTA’ DI SCIENZE MM.FF.NN. 

Settore CHIM/01

Chimica analitica - posti n. 1 

Prof. GIANGUZZA Antonio Ordinario c/o l’Università di Palermo  

membro designato 

Prof.  FOTI Claudia Associato  c/o l’Università di Messina

componente elettivo 

Dott.  CANEPARI Silvia Ricercatore c/o l’Università di Roma“La Sapienza”

componente elettivo 

ö 49 ö

7-12-2007 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 97



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

EFACOLTA’ DI SCIENZE MM.FF.NN. 

Settore FIS/02

Fisica teorica, modelli e metodi matematici  - posti n. 1 

Prof. PERSICO Francesco Saverio Ordinario c/o l’Università di Palermo  

membro designato 

Prof.  BALBINOT Roberto Associato  c/o l’Università di Bologna 

componente elettivo 

Dott.  VITALE Patrizia Ricercatore c/o l’Università di Napoli “Federico II” 

componente elettivo 

FACOLTA’ DI SCIENZE MM.FF.NN. 

Settore FIS/07

Fisica applicata (ai beni culturali, ambientali,biologia e medicina) - posti n. 1 

Prof. CUPANE Antonio Ordinario c/o l’Università di Palermo  

membro designato 

Prof.  VIAPPIANI Cristiano Associato  c/o l’Università di Parma

componente elettivo 

Dott.  DELFINO Ines Ricercatore  c/o l’Università della Tuscia

componente elettivo 

FACOLTA’ DI SCIENZE MM.FF.NN. 

Settore GEO/01

Paleontologia e Paleoecologia - posti n. 1 

Prof. SPROVIERI Rodolfo Ordinario c/o l’Università di Palermo  

membro designato 

Prof.  BOSSIO Alessandro Associato  c/o l’Università di Pisa 

componente elettivo 

Dott. TURCO Elena  Ricercatore c/o l’Università di Parma

componente elettivo 

ö 50 ö

7-12-2007 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 97



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

EFACOLTA’ DI SCIENZE MM.FF.NN. 

Settore INF/01

Informatica - posti n. 2 

Prof. DI GESU' Vito Ordinario c/o l’Università di Palermo 

membro designato 

Prof.  GIAMMARRESI Dora Associato  c/o l’Università di Roma “Tor Vergata”

componente elettivo 

Dott.  MADONIA Maria Serafina Ricercatore  c/o l’Università di Catania 

componente elettivo 

FACOLTA’ DI SCIENZE MM.FF.NN. 

Settore MAT/05

Analisi Matematica - posti n. 1 

Prof. RAO Giuseppe Associato c/o l’Università di Palermo 

membro designato 

Prof.  VESPRI Vincenzo Ordinario c/o l’Università di Firenze

componente elettivo 

Dott.  BOCCUTO Antonio Ricercatore c/o l’Università di Perugia

componente elettivo 

FACOLTA’ DI SCIENZE MM.FF.NN. 

Settore MAT/07

Fisica matematica - posti n. 1 

Prof. GRECO Antonio Ordinario c/o l’Università di Palermo  

membro designato 

Prof.  SECCIA Leonardo Associato  c/o l’Università di Bologna 

componente elettivo 

Dott.  BARBERA Elvira Ricercatore c/o l’Università di Messina

componente elettivo 

ö 51 ö

7-12-2007 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 97


